E D I T A L

CÂMARA MUNICIPAL DE MOURA

ÁLVARO JOSÉ PATO AZEDO, Presidente da Câmara Municipal de Moura,

em cumprimento do artigo 56º da Lei N.º 75/2013, de 12 de Setembro torna

público:

(Reunião Ordinária de vinte e cinco de março de dois mil e vinte)

Conhecimento e ratificação de Despacho / Plano de Contingência do

Município de Moura - Coronavirus (Covid-19)

DELIBERADO POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O DESPACHO Nº3322, DO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, EM QUE APROVA QUE O PRAZO

DE PAGAMENTO DAS FATURAS DE CONSUMO DE ÁGUA, SEJA

PRORROGADO ATÉ AO DIA 08/05/2020, NA CONTINUIDADE DAS

MEDIDAS ADOTADAS NO PLANO DE CONTINGÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

MOURA - CORONAVIRUS (COVID-19), E FUNDAMENTADO NA

DECLARAÇÃO DO ESTADO DE EMERGÊNCIA DECRETADO PELO

DECRETO Nº14-A/2020 DE 18 DE MARÇO, DE SUA EXCELÊNCIA O

PRESIDENTE DA REPÚBLICA.

Proposta - Aprovação de atribuição de apoio financeiro a Fábio José da

Conceição Branco para fazer face aos custos com danos na viatura

DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR O PAGAMENTO DE 724,47€

(SETECENTOS E VINTE E QUATRO EUROS E QUARENTA E SETE

CÊNTIMOS), A TÍTULO DE INDEMINIZAÇÃO A FÁBIO JOSÉ DA

CONCEIÇÃO BRANCO PARA FAZER FACE AOS CUSTOS COM DANOS NA

SUA VIATURA, CAUSADOS POR UMA VIATURA DE RECOLHA DE

RESÍDUOS, NA FREGUESIA DE AMARELEJA.

Proposta - Aprovação do pagamento da primeira prestação de três

processos deferidos e o pagamento da segunda prestação de três

processos no âmbito do Programa Municipal de Apoio à Natalidade e

Adoção

DELIBERADO POR MAIORIA COM QUATRO VOTOS A FAVOR E TRÊS

ABSTENÇÕES DOS VEREADORES DA CDU, APROVAR O PAGAMENTO

REFERENTE À PRIMEIRA PRESTAÇÃO DE TRÊS PROCESSOS

DEFERIDOS, BEM COMO O PAGAMENTO REFERENTE À SEGUNDA

PRESTAÇÃO DE TRÊS PROCESSOS DEFERIDOS, NO VALOR DE 250€

(DUZENTOS E CINQUENTA EUROS), A CADA REQUERENTE, NO ÂMBITO

DO PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO À NATALIDADE E ADOÇÃO.

Proposta - Aprovação de contribuição financeira ao Centro Paroquial de

Moura no âmbito da colaboração da medida Prato Quente

DELIBERADO POR MAIORIA COM QUATRO VOTOS A FAVOR E TRÊS

ABSTENÇÕES DOS VEREADORES DA CDU, APROVAR A CONTRIBUIÇÃO

FINANCEIRA NO VALOR DE 300.00€ (TREZENTOS EUROS), AO CENTRO

PAROQUIAL DE MOURA NO ÂMBITO DA COLABORAÇÃO DA MEDIDA

PRATO QUENTE.

Proposta - Aprovação dos Acordos Protocolares com as seguintes

entidades: Associação S.O.S. dos Animais; Sociedade Columbófila

Mourense; Associação Juventude Adventista - Núcleo de Moura;

Associação de Moradores da Estrela; Sociedade União Recreativa

Sobralense; Sociedade "A Monumental" Sobralense

DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR A CELEBRAÇÃO DE

ACORDOS PROTOCOLARES DE APOIO AO MOVIMENTO ASSOCIATIVO

COM: ASSOCIAÇÃO S.O.S. DOS ANIMAIS; SOCIEDADE COLUMBÓFILA

MOURENSE; ASSOCIAÇÃO JUVENTUDE ADVENTISTA - NÚCLEO DE

MOURA; ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA ESTRELA; SOCIEDADE

UNIÃO RECREATIVA SOBRALENSE; SOCIEDADE "A MONUMENTAL"

SOBRALENSE.

Proposta - Regulamento de Serviço de Gestão de Resíduos Urbanos da

Resialentejo, E.I.M. e subsequente envio à Assembleia Municipal

DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR O REGULAMENTO DE

SERVIÇO DE GESTÃO DE RESÍDUOS URBANOS DA RESIALENTEJO –

TRATAMENTO E VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS, E.I.M., APÓS DECORRIDO

O PERIODO DE CONSULTA PÚBLICA, BEM COMO A EMISSÃO DE

PARECER POR PARTE DA ERSAR – ENTIDADE REGULADORA DOS

SERVIÇOS DE ÁGUAS E RESIDUOS, E AINDA AS DEVIDAS ALTERAÇÕES

PROMOVIDAS PELA RESIALENTEJO.

DELIBERADO AINDA SUBMETER O DOCUMENTO À APRECIAÇÃO DA

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MOURA.

Proposta - Correção das Medições e Orçamento do Projeto para a

Empreitada de Reabilitação e Substituição da Rede de Águas na Rua

Catarina Eufémia, em Sobral da Adiça

DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR A PROPOSTA DE

CORREÇÃO DAS MEDIÇÕES E ORÇAMENTO DO PROJETO PARA A

EMPREITADA DE REABILITAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DA REDE DE ÁGUAS

NA RUA CATARINA EUFÉMIA, EM SOBRAL DA ADIÇA, NOS TERMOS E

FUNDAMENTOS DA INFORMAÇÃO TÉCNICA Nº3269 DE 17/03/2020 DA

DOSU.

Proposta - Ratificação do não exercício do direito de preferência referente

ao prédio sito na Rua da Ponte nº 1, em Moura Req: Luís Arrenega Balola

DELIBERADO POR UNANIMIDADE, RATIFICAR A DECISÃO DO

PRESIDENTE DA CÂMARA, DATADA DE 11/03/2020, DO NÃO EXERCICIO

DO DIREITO DE PREFERÊNCIA REFERENTE AO PRÉDIO SITO NA RUA DA

PONTE, N.º 1, EM MOURA, INSCRITO NA MATRIZ PREDIAL URBANA COM

O Nº910, SITUADO EM ÁREA CONSOLIDADA DO PLANO DIRETOR

MUNICIPAL DE MOURA (PDMMA), ABRANGIDO PELA ZONA ESPECIAL DE

PROTEÇÃO “IGREJA E CLAUSTRO DO CONVENTO DO CARMO”,

REQUERIDO POR LUÍS ARRENEGA BALOLA, PELO VALOR DE 33.000,00€

(TRINTA E TRÊS MIL EUROS).

Proposta de atribuição do apoio ao abrigo do Regulamento de Concessão

de Apoios a Estratos Sociais Desfavorecidos do Município de Moura -

Conclusão da Obra - Rua da Balança nº 1 em Santo Aleixo da Restauração

Req: Francisco António Dimas Barão

DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR A ATRIBUIÇÃO DE APOIO

FINANCEIRO, NO VALOR TOTAL DE 35.922,48€ (TRINTA A CINCO MIL,

NOVECENTOS E VINTE E DOIS EUROS E QUARENTA E OITO CÊNTIMOS),

AO BENEFICIÁRIO FRANCISCO ANTÓNIO DIMAS BARÃO, PARA EFEITOS

DE PAGAMENTO DA OBRA DE REABILITAÇÃO REALIZADA NA RUA DA

BALANÇA Nº1, EM SANTO ALEIXO DA RESTAURAÇÃO, AO ABRIGO DO

REGULAMENTO DE CONCESSÃO DE APOIOS A ESTRATOS SOCIAIS

DESFAVORECIDOS DO MUNICÍPIO DE MOURA.

Para constar se passou este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos

lugares de costume.

Paços do Concelho, 26 de março de 2020

O Presidente da Câmara Municipal,

_____________________________

/Álvaro José Pato Azedo/